
Nº 161, terça-feira, 21 de agosto de 2018 13ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082100013

No despacho da Reitora publicado no Boletim de Atos
Oficiais da UnB em 01/08/2018 e DOU de 01/08/2018, Seção 2,
Página 13, que concedeu afastamento do país a REJEANE
MARIA DA COSTA FIGUEIREDO, processo n.
23106.081137/2018-10, onde se lê "com ônus FUB", leia-se "com
ônus FAP/DF).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 397, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da
República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Invalidez, com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, à servidora RITA
APARECIDA PONCHIO, matrícula SIAPE nº 1876309, ocupante do
cargo de Pedagogo, código de vaga 324911, Nível Superior, Classe E,
Padrão 404, integrante do quadro de pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, com fundamento no art. 40, § 1º,
inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com art. 186, inciso I,
§ 1º, e art. 188 da Lei nº 8.112/1990. (Processo nº
23006.001707/2018-16)

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 866 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor ALEXSANDRE FIGUEIREDO LAGO, SIAPE 2604704,
conforme PCDP nº 884/18, para participação no IMSC 2018, em
Florença, Itália e para visita ao Instituto de Quimica e Física
Rocasolano, em Madrid, Espanha, pelo período de 23/08/2018 até
09/09/2018, incluindo trânsito.

Nº 867 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus para a UFABC, da
servidora HADASSA RODRIGUES SANTOS, SIAPE 1362754,
conforme PCDP nº 776/18, para participação no Dialogue on
Disability 2018, em Berlim, Alemanha, pelo período de 25/08/2018
até 02/09/2018, incluindo trânsito.

Nº 868 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor ROLDÃO DA ROCHA JUNIOR, SIAPE 1574260,
conforme PCDP nº 871/18, para participação no SIGRAV 2018 e no
DICE 2018, em Cagliari e Castiglioncello, Itália, pelo período de
08/09/2018 até 22/09/2018, incluindo trânsito.

Nº 869 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus para a UFABC, da
servidora YURI CRISTINA FAGUNDES, SIAPE 2110981, conforme
PCDP nº 777/18, para participação no Dialogue on Disability 2018,
em Berlim, Alemanha, pelo período de 25/08/2018 até 02/09/2018,
incluindo trânsito.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.556, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e
estatutárias, e considerando o que consta no processo nº
23107.018098/2018-04, resolve:

Dispensar a servidora CATARINA DE SOUZA COSTA,
Professora do Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto,
Nível II, Matrícula SIAPE nº 1813318, da função de Coordenadora
do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, Símbolo
FUC-001, a contar de 30 de julho de 2018.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.557, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e
estatutárias, e considerando o que consta no processo nº
23107.018098/2018-04, resolve:

Designar o servidor OLACIR RODRIGUES CASTRO
JUNIOR, Professor do Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto - A, Nível I, Matrícula SIAPE nº 2404829, para responder
pela Coordenação do Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação, Símbolo FUC-001, a contar de 30 de julho de 2018.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.593, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e
estatutárias, e considerando o que consta no processo nº
23107.018748/2018-11, resolve:

Exonerar a servidora MARGARIDA DE AQUINO
CUNHA, Professora do Magistério Superior, Classe D, denominação
Associado, Nível II, Matrícula SIAPE nº 1222928, da função de
Vice-Reitora, Símbolo CD-002, a contar de 20 de agosto de
2018.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.564, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
estatutárias; de acordo com o Concurso Público de Provas para provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em
Educação, Edital PRODGEP nº 01/2016; e considerando o que consta no processo administrativo nº 23107.014838/2018-25, resolve,

Nomear em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do
Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Branco, os candidatos conforme quadro a seguir:

Assistente em Administração - Ampla Concorrência

. CLASSIFICAÇÃO NOME PF

. 4º DAILTON ALBUQUERQUE DE FARIAS 82

. 5º SUZANA MARIA SARAIVA PINTO 82

. 6º GUSTAVO SILVA DE FARIAS 80

. 7º KAROLINE SILVA OLIVEIRA 80

Assistente em Administração - Pretos e Pardos

. CLASSIFICAÇÃO NOME PF

. 2º OZÉIAS FERREIRA DE MENDONÇA 75

. 3º KAROLINE DA SILVA CHAGAS 73

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o
Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.577, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias;
de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 24/2018, homologado no D.O.U. nº 109, de 08 de junho
de 2018; e considerando o que consta no processo 23107.017168/2018-07, resolve:

Contratar, em caráter temporário, CHARLES DOS SANTOS BRASIL, na categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe
A, Denominação Assistente-A, Nível 1, área de Direito - NACE, para prestar serviço junto ao Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas -
CCJSA, em regime de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 17 de agosto de 2018 a 16 de fevereiro de 2019, com
fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada
pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 66/2018.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.582, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias;
de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 25/2018, homologado no D.O.U. nº 128, de 05 de julho
de 2018; e considerando o que consta no processo 23107.016769/2018-94, resolve:

Contratar, em caráter temporário, GEORGE PATRICIO DE SOUZA MOREIRA, na categoria de Professor Substituto do Magistério
Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área de Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos de Vida Com Ênfase na Atenção
Hospitalar, para prestar serviço junto ao Centro de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período
de 06 (seis) meses, a contar de 17 de agosto de 2018 a 16 de fevereiro de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº
12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 67/2018.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.591, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
estatutárias; de acordo com o Concurso Público de Provas para provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em
Educação, Edital PRODGEP nº 01/2016; e considerando o que consta no processo administrativo nº 23107.017884/2018-86, resolve,

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do
Campus da Universidade Federal do Acre em Cruzeiro do Sul, o candidato conforme quadro a seguir:

Campus de Cruzeiro do Sul
Técnico de Tecnologia da Informação

. Classificação Nome PF

. 5º Elias de Amorim Levi 52

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o
Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-21T00:22:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




